
1 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 
www.comune.tadasuni.or.it 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

N° 14 del 22/03/2018 
 

Oggetto: Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Tadasuni. Adozione. 

 

L’anno Duemiladiciotto, addì ventidue del mese di marzo, alle ore 21.00, nella sala consiliare, 
previa notifica degli avvisi di convocazione ai singoli consiglieri, prot. n. 552, in data 16/03/2018, 
avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in seduta ordinaria di                                  
1^ convocazione. 

All’appello risultano: 

Cognome e Nome Presente Assente 

1. Porcu Mauro X  
2. Campus Federica  X 
3. Campus Sergio  X 
4. Demartis Silvia X  
5. Flore Patrizia  X 
6. Flore Stefano X  
7. Monagheddu Vincenzo X  
8. Oppo Pier Paolo  X 
9. Porcu Monica X  
10. Sanna Elena X  
11. Zedde Fabio X  

TOTALE 7 4 
  

Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 

 

 
 
 

COPIA 



2 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Alle ore 21.15, esce dall’aula la consigliera Flore Patrizia; 

 
Premesso che l'art. 6 della L. 26.10.1995, n. 447, affida alla competenza dei Comuni la classificazione acustica 

del territorio comunale; 

 

Dato atto che, con Determinazione Resp. Servizio Tecnico n. 86 del 08/09/2004, era stato affidato l’incarico, 

per la redazione piano di zonizzazione acustica del Comune di Tadasuni, ai professionisti,                                   

Ing. Massimiliano Lostia, Tecnico Competente in Acustica Ambientale - R.A.S. n. 89 e Ing. Andreina Flore 

iscritta all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Oristano al n. 351; 

 

Atteso che i Comuni devono procedere all'approvazione della classificazione acustica del proprio territorio, 

suddividendolo in "classi", in relazione alla differente destinazione urbanistica e ai diversi valori di 

riferimento per le emissioni sonore; 

 

Preso atto che la R.A.S., con Del. G.R. n. 62/9, in data 14 novembre 2008, emanava le direttive regionali in 

materia di inquinamento acustico ambientale; 

 

Dato atto che le direttive regionali stabiliscono le modalità di redazione e di approvazione dei piani di 

classificazione acustica; 

 

Tenuto conto che, secondo quanto previsto dalle linee guida regionali, la procedura di approvazione del 

piano deve prevedere le seguenti fasi: 

1. predisposizione di una prima bozza di zonizzazione acustica; 

2. adozione della stessa con provvedimento amministrativo del Comune; 

3. pubblicazione sull'albo pretorio per 30 giorni al fine di raccogliere eventuali osservazioni da parte di 

soggetti interessati; 

(per i comuni sotto i 30.000 abitanti): 

4. trasmissione, entro 15 giorni dalla data del provvedimento di adozione della bozza di zonizzazione, ai 

comuni limitrofi e all’ARPAS  per le eventuali osservazioni di competenza, da formularsi entro 30 

giorni; 

5. decorsi i 30 giorni, trasmissione della bozza definitiva del Piano e delle eventuali osservazioni,                     

alla Provincia, per l’ottenimento del parere di competenza; 

6. approvazione definitiva del piano di classificazione acustica, da effettuarsi entro i 30 giorni dal 

ricevimento del parere della provincia, che, a sua volta, dovrà essere reso dal medesimo ente 60 giorni 

dal ricevimento della bozza definitiva; 

 

Visto il Piano di classificazione acustica del territorio comunale di Tadasuni, redatto dai professionisti 

incaricati, acquisito in data 14/12/2017 al n. 2189 del protocollo, costituito dai seguenti elaborati: 

 

• Elab. A: Relazione tecnica 

• Tav. 1 - Classificazione intero territorio. Scala 1:10.000 

• Tav. 2 - Classificazione centro abitato. Scala 1:5.000 

• Tav. 3 - Classificazione infrastrutture di trasporto. Scala 1:10.000 

 
Ritenuto il Piano meritevole di approvazione; 

 

Ravvisata l’opportunità di adottare il piano di classificazione acustica, al fine di dare l’avvio all'iter 

procedurale per la sua approvazione definitiva, ivi compresi la pubblicazione e la contestuale trasmissione 

della stessa all’A.R.P.A.S. ed ai Comuni limitrofi (Ardauli, Boroneddu, Ghilarza, Sorradile), per 

l’acquisizione dei rispettivi pareri; 

 



3 
 

Acquisito il parere favorevole del responsabile Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del                                

D. L. 10.10.2012, n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con n. 7 voti favorevoli, espressi per alzata di mano, dai n. 7 consiglieri presenti e votanti, 

 
DELIBERA 

 

Di adottare, ai sensi della Del. G.R. n° 30/9, del 08.07.2005, recante: “Criteri e linee guida sull’inquinamento 

acustico (art. 4 della legge quadro 26 ottobre 1995, n. 447)”,  la bozza del Piano di classificazione acustica del 

territorio comunale di Tadasuni, redatto dai professionisti incaricati, Ing. Massimiliano Lostia, Tecnico 

Competente in Acustica Ambientale - R.A.S. n. 89 e Ing. Flore Andreina, iscritta all’Ordine degli Ingegneri 

della Provincia di Oristano al n. 351, acquisito in data 14/12/2017 al n. 2189 del protocollo, composto dagli 

elaborati citati in narrativa; 

 

Di dare atto che, in base alla citata Del. G.R. n° 30/9, l’iter amministrativo per l’approvazione del piano sarà 

il seguente: 

1. predisposizione di una prima bozza di zonizzazione acustica; 

2. adozione della stessa con provvedimento amministrativo del Comune; 

3. pubblicazione sull'albo pretorio per 30 giorni al fine di raccogliere eventuali osservazioni da parte di 

soggetti interessati; 

                                           (per i comuni sotto i 30.000 abitanti): 

4. trasmissione, entro 15 giorni dalla data del provvedimento di adozione della bozza di zonizzazione, ai 

comuni limitrofi e all’ARPAS per le eventuali osservazioni di competenza, da formularsi entro 30 giorni; 

5. decorsi i 30 giorni, trasmissione della bozza definitiva del Piano e delle eventuali osservazioni,                      

alla Provincia, per l’ottenimento del parere di competenza; 

6. approvazione definitiva del piano di classificazione acustica, da effettuarsi entro i 30 giorni dal 

ricevimento del parere della provincia, che, a sua volta, dovrà essere reso dal medesimo entro 60 giorni dal 

ricevimento della bozza definitiva; 

 
Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alessandro Fadda - Istruttore Direttivo - Cat. D1; 

 
Di demandare al Responsabile del Procedimento gli adempimenti conseguenti al presente atto deliberativo; 

 
Di dichiarare, con successiva e separata votazione, espressa in forma palese per alzata di mano e con lo 

stesso risultato della votazione precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.  

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

                      Il Presidente                                          Il Segretario Comunale  

                 f.to  Mauro Porcu                                                                                           f.to  Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 21/03/2018 

      Il responsabile Servizio Tecnico 

f.to Ing. Alessandro Fadda 

 
 

Attestato di Pubblicazione 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, 

con decorrenza dal 23/03/2018, al 07/04/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 4/2/2016, n. 2. 

 Tadasuni   23/03/2018 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

Tadasuni 23/03/2018 

Il Segretario Comunale 

 f.to Dott. Giuseppe Mura 

 


